Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
3
0
/0

9
/2

0
2
5
 1

2
:3

9
:1

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.3

0
-0

0
4
8

PROJETO DE INDICAÇÃO: 271/2025

Institui o Projeto Ótica Popular Gratuita para a
população de baixa renda do município de
Maracanaú e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art.1º Fica autorizado o Poder Executivo a instituir o projeto ótica popular gratuita para
a população de baixa renda , do município de Maracanaú e da outras providências

Art.2º O projeto oferecerá serviços de ótica gratuitos, como exames de vista e
fornecimento de óculos, para atender a população de baixa renda do município.

§ 1º O público alvo do projeto serão moradores de Maracanaú em situação de
vulnerabilidade financeira que necessitam de correção visual.

§ 2º Deverão buscar parcerias com ONGs e Instituições para colaborar com
organizações locais para identificar beneficiários e promover o projeto.

Art.3º O projeto deverá buscar doações de óculos e lentes com empresas, laboratórios
e profissionais da área, realizando campanhas de arrecadação de fundos por meio de
eventos ou parcerias.

Art.4° O objetivo do projeto, será oferecer exames gratuitos em parceria com
oftalmologistas e clínicas especializadas.

Art.5º O projeto deverá criar pontos de atendimento nos bairros, comunidades e
centros de referência, facilitando o acesso da população.

Art.6º O projeto será administrado pela secretaria municipal que lhe compete.

Art.7º As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias suplementadas se necessário.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 6 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 06/10/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.30

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

JUSTIFICATIVA

A implantação do Projeto Ótica Popular Gratuita se faz necessária para garantir o
acesso da população de baixa renda do município de Maracanaú a serviços
oftalmológicos essenciais. Com a oferta de óculos gratuitos, será possível promover a
inclusão social, melhorar a qualidade de vida e contribuir para a saúde visual da
comunidade, atendendo a uma demanda importante e urgente.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12175

aLegisGov Pág. 2 de 2